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0. Úvod

Situací, kdy si říkáme, že bohatý by měl dostat vyšší pokutu než chudý, pokud poruší

určité pravidlo, vnímáme každý den několik. Proč si toho všímáme? Nikdo by neměl

mít možnost kupovat si porušení zákona. Tuto skutečnost vyjadřuje jak přestupkový

zákon, tak trestní zákoník, jak je rozebráno níže. S principem přiměřenosti peněžité

sankce k majetku pachatele souhlasí i 60 % z českých studentů.
1

Efektivita je jedním z klíčových pojmů, který dnes ovládá politický i právní systém. Ať

se již jedná o efektivitu řízení (stát jako firma), efektivitu vynaložených prostředků

(skrze nesčetné audity) či efektivitu trestního systému (míra recidivy). Efektivita

odpovídá na otázku, jaké by právo mělo být – takové, které dojde k svému cíli. Úspěch

je dnes vnímán jako jeden z hlavních měřítek správnosti práva. Jak měřit efektivitu

peněžité sankce? Odrazením? Dostatečným pocitem potrestání jedincem i společností?

Zvolíme-li tyto faktory, pak se musíme nutně začít zabývat otázkou, zda má být

peněžitá sankce přiměřená k majetku pachatele či nikoli.

I z důvodu, že se zvyšují rozdíly mezi jednotlivými příjmovými skupinami, nabývá na

významu otázka, zda má být trest rovný v absolutní či relativní výši. Je to také otázka

spravedlnosti? V některých případech může být.

Klíčová otázka, kterou si kladu, tedy zní: „Má být peněžitá sankce přiměřená k majetku

pachatele? Popřípadě má se tento princip aplikovat ve všech právních odvětvích, či jen

v některých nebo jen za určitých podmínek? A jaká je praktická aplikace tohoto

principu v těch odvětvích, kde je jednoznačně zaveden?“ Na ně jsem se snažil najít

odpověď níže.

Svoji práci začínám rozborem formální a materiální rovnosti, tedy filozofickou otázkou,

zda vůbec je spravedlivé brát v potaz majetkové příjmy. Na ně navazuji myšlenkami

Jeremyho Benthama a jednotlivými názorovými proudy v rámci směru Law and

Economics. Poté rozebírám jednotlivá právní odvětví společně s judikaturou, která se

k nim vztahuje – ústavní právo, správní právo, trestní právo, soukromé právo a evropské

právo.

Druhou část mé diplomové práce tvoří analýza ukládání peněžitých trestů ve formě

denních pokut, které reprezentují přímou úměru mezi majetkem pachatele a výší trestu.

1
SOBEK, T., MONTAG, J. Should Paris Hilton Receive a Lighter Prison Sentence Because She´s Rich?

An Experimental Study. Kentucky Law Journal, 2015, roč. 103, č. 1, str. 93-125.
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Analyzován je jak koncept denních pokut, tak celkové výše peněžitého trestu, rozdíly

mezi soudci i skutečnosti, které vedly k současnému stavu, který není v souladu se

zákonem.
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1. Formální a materiální rovnost

Pokud má být pokuta přiměřená majetku pachatele, jedná se o rovnost mezi pachateli –

nebo diskriminujeme či pozitivně zvýhodňujeme některé skupiny obyvatelstva?

Vezmeme-li v potaz pouze princip rovnosti, k jakému výsledku dojdeme?

Co je to rovnost? Podobně jako když mluvíme o spravedlnosti, tak cítíme, co je rovnost.

Vyjádřit to ale přímo nejde. „Rovnost je tak vždy nutně rovností v něčem, v určitém

segmentu či určité problematice, poměřování vždy ve vztahu k nějakému dobru či

břemenu v rámci společnosti. ... tedy otázka, kdo je s kým, přinejmenším nominálně,

roven či srovnatelný.“
2

Obecně se považují za dva základní přístupy rovnost formální a materiální. Formální

rovnost je „postavena na základní premise, že spravedlivě znamená všem stejně, ctí

jednotlivce tím, že mezi nimi nečiní rozdíly. ... je kategorií abstraktní a

individualistickou; nebere v potaz pozadí jednotlivců, sociální původ či dynamiku

vývoje. Je to rovnost „statická“, zmražená v čase a prostoru – omezuje se na rovné

zacházení se všemi srovnatelnými jedinci v jeden časový okamžik ... formální rovnost se

zajímá pouze o rovnost de iure; rovnost de facto, tedy srovnatelný dopad na situaci

jednotlivých jedinců, je mimo dosah její pozornosti.“
3

Byť je toto vyjádřeno na první pohled jednoduše a jednoznačně, v praktické situaci toto

příliš nepomůže. Následující otázka totiž zní „Co je stejné? Co je s čím srovnatelné?“
4

Tato otázka je kladena znovu a znovu. Stejně se ptal Hans Kelsen i H. L. A. Hart:

„dokud nestanovíme, jaké podobnosti a jaké rozdíly jsou relevantní, zůstane věta

´Posuzuj podobné případy podobně´ pouhou prázdnou formou.“
5

Pavel Höllander k tomu správně dodává, že formální spravedlnost je důležitá, bez ní

nelze vůbec uvažovat o spravedlnosti. Nicméně pro formulování „relevantních a

akceptovatelných hledisek odlišování subjektů ... i formulování předmětu

2
BOBEK, M., BOUČKOVÁ, P., KÜHN, Z. (eds.) Rovnost a diskriminace. Praha: C.H. Beck, 2007, str.

7.

3
Ibid, str. 11.

4
Ibid, str. 12.

5
HÖLLANDER, P. Filozofie práva. 2. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012, str. 333, podle HART, H. L. A.

Pojem práva. Praha: 2004, str. 161.
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spravedlnostních úvah“ je nutné jít dál. Nelze se spokojit pouze s odkazem na formální

rovnost.
6

Podle čeho tedy určíme množinu prvků, které budeme považovat za stejné? Mohou být

brána v potaz dvoje kritéria. „Za prvé při posuzování srovnatelnosti je klíčový účel, pro

který srovnáváme, a množina vlastností, které bereme při srovnání v potaz. ... Za druhé,

srovnatelné prvky v rámci jedné množiny nejsou od okolního světa neprodyšně

uzavřeny.“
7

Co toto znamená pro otázku proporcionality trestání k majetku skrze prisma formální

rovnosti? Jedná se zejména o zohlednění účelu trestání. Zde musíme jít více do hloubky

a neptat se jen na otázku trestání, ale zaměřit se na odlišné druhy trestání. Mluvíme-li o

trestním právu, pak se zde řídíme primárně hlediskem individualizace trestu vůči

pachateli, což bude níže odůvodněno. Účelem je přizpůsobit sankci pachateli, aby byl

do budoucna odrazen, aby jej trest zasáhl přesně takovou silou, kterou účinně pocítí.

Účelem peněžitého trestu v tomto případě by bylo, aby každý dostal relativně stejnou

pokutu za stejný čin.

Opakem by byla situace, kdy by se trest měl přizpůsobit jen jednání, osoba pachatele by

nehrála roli. O podobnou situaci se může jednat v některých případech správního

trestání, viz níže. V takovém případě by účel trestání spočíval v tom, aby každý dostal

absolutně stejnou pokutu za stejný čin. Je tedy zřejmé, že pouhý požadavek formální

rovnosti na obecnou otázku přiměřenosti trestání k majetku neodpoví.

Jediná odpověď zní, že je potřeba posuzovat odlišně různá právní odvětví a to primárně

na základě účelu trestání, což lze posuzovat ne jen na základě právních předpisů, ale i

společenské nálady a mnoha dalších faktorů. Toto je tedy možná cesta: Tázat se vždy,

jaký účel trestu má určitá trestní norma. Má-li za cíl působit na jednotlivce, je vhodné jí

přizpůsobit jednotlivci. Má-li za cíl vyrovnávat spáchané zlo ve světě a být odpovědí na

zločin, poměry jednotlivce jsou nedůležité. Oponovat tomuto rozdělení s tím, že některá

pravidla tu jsou odedávna, je nerozum. „Každé na první pohled neutrální pravidlo či

právní ustanovení má nutně nějakou historii, kulturní pozadí a je výsledkem

6
HÖLLANDER, P. Filozofie práva. 2. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012, str. 334.

7
BOBEK, M., BOUČKOVÁ, P., KÜHN, Z. (eds.) Rovnost a diskriminace. Praha: C.H. Beck, 2007, str.

12 a 13.
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hodnotového úsudku.“
8
Tedy, „hodnotová volba pro určitý typ rovnosti ve společenské

situaci A neznamená, že stejný typ rovnosti je nutně aplikovatelný na situace B, C a

D.“
9

Dostáváme se tak do situace, kdy na základě formální rovnosti mohou politikové


[…]


Oblasti, ve kterých by se měla používat relativně vysoká pokuta, jsou definovány

zejména jinými principy, které určují tresty v daných odvětvích. Trestní právo je

založeno na principu individualizace a ostatní tresty jsou založené na čase, je tedy

logické, aby i peněžitý trest byl přiměřený k majetku či výdělku pachatele. Stejně tak i

v soutěžní oblasti evropského práva musí mít pokuta dostatečně odrazující účinek – což

implikuje relativně a nikoli absolutně stejně vysokou pokutu pro různě bohaté

pachatele.

Zejména správní právo je ale složité. Jak z hlediska teorie, tak z hlediska praxe. Různá

odvětví správního práva jsou koncipována za různými účely a mají jiné prostředky, jak

zjišťovat majetkové poměry. I vzhledem k roztříštěné úpravě v mnoha zákonech nelze

mluvit jednoznačně o správním trestání a jeho vztahu k majetku pachatele. Je nutné jít

více do hloubky a zabývat se jednotlivými odvětvími.

V České republice můžeme vidět určitou nechuť k aplikaci přiměřenosti trestu

k majetku pachatele. Je znát jak na opatrném přístupu Nejvyššího správního i

Nejvyššího soudu, tak na výsledcích analýzy ukládání peněžitých trestů i na názorech

soudců, kteří je ukládali. Zmiňuje-li pouze 60 % studentů, že se jim tento princip zdá

spravedlivý, můžeme výrazně lépe rozumět konkrétním výsledkům analýzy a jejím

číslům. Peněžitý trest je ukládán s přihlédnutím k majetku pachatele – bohatší dostanou

absolutně vyšší trest.

Skutečnost, která se nejspíš nezdá většině Čechů, je princip přímé přiměřenosti

peněžitého trestu k majetku pachatele – tedy koncept denních pokut. Dát desetkrát

bohatšímu člověku dvakrát vyšší trest je řešení, které je opatrné a v určitých hlediscích

vyhoví všem. Nevadí-li nám porušování zákona, lze se s tímto smířit za jedné

podmínky. Tu vyjadřuje britský kriminolog Andrew Ashwort: Jde o „větší rovnost
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dopadu, nikoli perfektní vyrovnanost. Dokud je tento kompromis relativně štědrý vůči

těm, kteří jsou nejméně schopní platit, může být přijat.“
151

Zákaz likvidačních pokut ani podmínka vydobytelnosti peněžitého trestu není výrazem

štědrosti vůči chudým – jsou pojistkami proti jinak protiústavnímu trestu. K zajištění

spravedlivého systému by tedy bylo na místě zejména vylepšení podmínek pro ty méně

movité.

Zda pak v ostatních oblastech bude vůči bohatším přistupováno spíše z hlediska

formální či materiální rovnosti záleží primárně na politicích. Ve většině právních

odvětví je možné nastavit oba systémy. Jen jeden z nich je více efektivní a druhý méně.

Nicméně pro zavedení toho více efektivního je třeba aktivity a upravení systému,

zatímco pro udržení (či zavedení) druhého není potřeba nic. Předpokládám tedy, že

v těch zřejmějších případech bude trest jasněji přiměřený k majetku pachatele, ve

většině bude velmi lehce přiměřený k majetku (zastaví-li policista drahé auto,

automaticky dá řidičovi lehce vyšší pokutu) a zbytek bude zachován v absolutní výši.

151

ASHWORT, A. Sentencing and Criminal Justice. 5. vyd. New York: Cambridge University Press,

2010, str. 254.
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Název práce: Přiměřenost trestání s ohledem na majetkové poměry pachatele

Překlad názvu práce: The proportionality of punishment with regard to the wealth of an

offender

Shrnutí

Tato práce se věnuje otázce, zda má být peněžitá sankce přiměřená k majetku pachatele.

Zabývá se jak filozofickými aspekty této otázky, tak různými řešeními, které nabízí

zejména směr Právo a ekonomie. Do detailu je rozebrána judikatura Ústavního soudu,

oblast správního práva včetně judikatury Nejvyššího správního soudu a oblast trestního

práva včetně rozsudků Nejvyššího i Ústavního soudu. Zmíněno je soukromé i

nadnárodní právo.

V praktické části se nachází analýza ukládání peněžitých trestů uložených na dvou

českých soudech podle nové úpravy denních pokut. Z té je vyvozeno, že koncept

denních pokut nebyl v České republice soudci akceptován a byť bohatší dostávají vyšší

tresty než chudší, tak relativně k příjmu jsou trestáni výrazně jemněji.

Výsledkem práce je zjištění, že nelze dát jednoznačnou odpověď, na otázku, jaká

úprava trestání vzhledem k majetku pachatele je spravedlivá. V některých odvětvích to

je lehčí a u většiny lze určit efektivnější úpravu. Obecnou a abstraktní odpověď však dát

nelze.

Summary

This thesis´s main question is whether or not pecuniary punishments should be

proportionate to the wealth of an offender. In the beginning the philosophical aspects

and opinions of Law and Economics are examined. Jurisprudence of Czech

Constitutional Court is discussed as administrative and penal law with their respective

jurisdictions, Supreme Court, Supreme Administrative Court and Constitutional Court.

Private and supranational law is also considered.

The practical part of the thesis is composed of an analysis of the way how are pecuniary

punishments in the form of day fines set at two Czech courts. The outcome is that the

concept of day fines is not applied in the Czech Republic and is not accepted by the

judges. Even though richer offenders get higher sentences than the poorer ones, in

proportion to the punishment the richer receive much lesser sentence.
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To sum-up the findings, it is not possible today to give a unequivocal answer to the key

question, whether pecuniary punishment should be proportionate to the wealth of an

offender. It is possible in several areas of law, as it is possible to often choose, whether

or not it is effective. General and abstract question however has to be left unanswered.

Klíčová slova: rovnost, pokuta, peněžitý trest

Key words: equality, pecuniary punishment, day fines