## **Oponentský posudek k diplomové práci Jakuba Drápala s názvem „Přiměřenost trestání s ohledem na majetkové poměry pachatele“**

### **Obecně**

Práce se zabývá, jak je ostatně patrné z jejího názvu, přiměřeností finančního postihu pachatele za jím páchané delikty, a to zejména v oblasti veřejného práva (soukromé právo není vynecháno). Autor se snaží zodpovědět otázku, zda peněžité sankce má být přiměřená majetku pachatele a zda tento princip má být obecně platný, či zda má být vyhrazen jen některým odvětvím.

### **Formální náležitosti práce**

Z hlediska požadavků kladených na formu kvalifikační práce nemám žádné připomínky. Autor téma práce dobře rozvrhl, přičemž ji rozdělil do dvou větších částí. První část je obecná a spíše teoretická (kapitoly 1 až 8). Druhá část je praktická, týká se analýzy ukládání peněžitých trestů na základě rozsáhlého výzkumu prováděného na některých soudech v České republice.

Pokud jde o další formální kritéria, jako je jazykové vyjadřování, práce s literaturou (poznámkový aparát) atd., i v těchto ohledech lze autora pochválit.

### **Obsah práce**

Autor své pojednání začíná úvahou o rovnosti v právu, která pro něj představuje výchozí bod pro obhajobu principu proporcionality ukládání peněžitých trestů ve vztahu k majetku. Následuje popis přístupu z pohledu ekonomické analýzy práva, a to úvaha nad mírou „užitku“, kterou přináší výše peněžitých sankcí ukládaných chudým nebo bohatým. Další kapitoly práce se již věnují problematice výše sankcí na základě analýzy judikatury vrcholných soudů (Ústavní soud, Nejvyšší soud, Nejvyšší správní soud). Autor v podstatě vybírá judikáty relevantní tématu. Zejména se věnuje otázce tzv. likvidačních pokut, použití kritéria majetkových poměrů pachatele deliktu v případech, kdy toto kritérium zákon nepředepisuje apod. Závěr první části práci pak končí komparací s evropským (unijním) právem a judikaturou Evropského soudu pro lidská práva.

Druhá část práce je věnována empirickému zkoumání způsobu rozhodování soudců při ukládání peněžitých sankcí. Autor analyzoval rozhodovací činnost několika nižších soudů a získaná data podrobil kvantitativnímu srovnání. V práci jsou také zmíněny rozhovory autora s některými soudci, které poměrně zajímavě demonstrují určitou roztržičnost představ o fungování systému peněžitých sankcí.

V kritickém závěru autor dospívá k tomu, že ukládání peněžitých sankcí nefunguje v souladu se zákonem (ve vztahu k trestnímu zákoníku) a navrhuje několik opatření ke zlepšení.

### **Hodnocení práce po obsahové stránce**

Od oponenta se očekává kritický přístup k obsahu práce. Z mého pohledu lze práci jen málo vytknout co do správnosti postupu autora (zvolené metodologii) i co do závěrů, které činí. Autor v zásadě vychází z premisy, že majetkové poměry pachatele jsou v souvislosti s ukládáním sankcí peněžité povahy relevantním kritériem. Tento předpoklad nelze

zpochybnit už jen proto, že mnohé právní předpisy takové kritérium výslovně zmiňují jako relevantní. Autor vychází z toho, že kritérium přiměřenosti sankce majetkovým poměrům pachatele má základ v principu rovnosti (str. 23). V podstatě jde o otázku účinků sankce, které by měli delikventi v různém postavení cítit stejnou měrou, což vyvolává potřebu zohlednit majetkové poměry delikventa, protože sankci uloženou (v absolutních číslech) v určité výši pocítí jinak člověk bohatý a jinak člověk chudý. Jde ovšem nejen o potřebu trestat, ale též odradit od protiprávního jednání. Nízká peněžité sankce dopadající na bohatého jej od protiprávního jednání neodradí.

Pokud v práci něco postrádám, pak je to obecnější úvaha nad přiměřeností trestání jako takového (tj. otázka ukládání jakýchkoliv sankcí, nikoliv pouze sankcí majetkové povahy). Samozřejmě tento aspekt přesahuje téma práce, nicméně ve vztahu k obsahu práce se klade následující otázka, a to zda sankce (za nejrůznější delikty) jsou v obecné rovině správně nastaveny. Z praxe je známo, že v některých případech jsou totiž sankce zcela neadekvátně nastaveny mezi jednotlivými odvětvími. (Příkladem může být, pokud se nemýlím, stále použitelný případ dopravní nehody spojené se zraněním. Podle přestupkového zákona je v takovém případě ukládána pokuta minimálně 25.000,- Kč a zákaz řízení na jeden rok (s možností žádat po 6 měsících o podmíněčné upuštění od výkonu zbytku trestu zákazu činnosti). Pokud je však zranění větší intenzity (posuzováno primárně délkou léčení), věc je hodnocena jako přečin, za který soudy standardně – nejsou-li následky vážné – podmíněně trestní stíhání zastavují, aniž by ukládaly zákaz řízení. Trestněprávní postih je tedy mírnější než postih správní.)

V té souvislosti proto vznikají minimálně dvě otázky. První se týká případné spodní hranice sankce (o tom autor pojednává v souvislosti s „likvidačními“ účinky pokut), protože není úplně jednoznačné, zda by se zákonodárce neměl vyhýbat potencionálně likvidačním účinkům sankcí tím, že vůbec nestanoví jejich dolní hranice. Druhá otázka se týká značného rozpětí mezi horní a dolní hranicí jakékoliv sankce, která vytváří široký prostor pro uvážení při určení výše konkrétní sankce. Vzniká tudíž otázka nejen předvídatelnosti důsledků protiprávního jednání, ale i otázka případné libovůle při rozhodování, která se vymyká racionálnímu přezkoumání. Nepřímo s tím souvisí i otázka opačná, a to otázka horní hranice sankce. Vyjdeme-li z předpokladu o nezbytnosti odstupňovat sankce dle majetkových poměrů, pak je zřejmé, že horní hranice sankce vede v některých případech k závěru o neefektivnosti sankce, protože sankce uložené bohatému jednotlivci by i v maximální výši se jej vůbec nemusí dotknout. Je ovšem samozřejmé, že určitá horní hranice sankcí právě z hlediska právní jistoty musí být zakotvena, ovšem horní i spodní sazba sankce může být pohyblivá, tj. závislá na majetku delikventa.

Autorovi práce navrhuji, aby se na nad těmito otázkami zamyslel a při obhajobě je zodpověděl.

## **Závěr**

Práci k obhajobě doporučuji a navrhuji předběžné hodnocení známkou výborně.

V Praze dne 19. května 2015

Jan Tryzna

## **Oponentský posudek k diplomové práci Jakuba Drápala s názvem „Přiměřenost trestání s ohledem na majetkové poměry pachatele“**

### **Obecně**

Práce se zabývá, jak je ostatně patrné z jejího názvu, přiměřeností finančního postihu pachatele za jím páchané delikty, a to zejména v oblasti veřejného práva (soukromé právo není vynecháno). Autor se snaží zodpovědět otázku, zda peněžité sankce má být přiměřená majetku pachatele a zda tento princip má být obecně platný, či zda má být vyhrazen jen některým odvětvím.

### **Formální náležitosti práce**

Z hlediska požadavků kladených na formu kvalifikační práce nemám žádné připomínky. Autor téma práce dobře rozvrhl, přičemž ji rozdělil do dvou větších částí. První část je obecná a spíše teoretická (kapitoly 1 až 8). Druhá část je praktická, týká se analýzy ukládání peněžitých trestů na základě rozsáhlého výzkumu prováděného na některých soudech v České republice.

Pokud jde o další formální kritéria, jako je jazykové vyjadřování, práce s literaturou (poznámkový aparát) atd., i v těchto ohledech lze autora pochválit.

### **Obsah práce**

Autor své pojednání začíná úvahou o rovnosti v právu, která pro něj představuje výchozí bod pro obhajobu principu proporcionality ukládání peněžitých trestů ve vztahu k majetku. Následuje popis přístupu z pohledu ekonomické analýzy práva, a to úvaha nad mírou „užitku“, kterou přináší výše peněžitých sankcí ukládaných chudým nebo bohatým. Další kapitoly práce se již věnují problematice výše sankcí na základě analýzy judikatury vrcholných soudů (Ústavní soud, Nejvyšší soud, Nejvyšší správní soud). Autor v podstatě vybírá judikáty relevantní tématu. Zejména se věnuje otázce tzv. likvidačních pokut, použití kritéria majetkových poměrů pachatele deliktu v případech, kdy toto kritérium zákon nepředepisuje apod. Závěr první části práci pak končí komparací s evropským (unijním) právem a judikaturou Evropského soudu pro lidská práva.

Druhá část práce je věnována empirickému zkoumání způsobu rozhodování soudců při ukládání peněžitých sankcí. Autor analyzoval rozhodovací činnost několika nižších soudů a získaná data podrobil kvantitativnímu srovnání. V práci jsou také zmíněny rozhovory autora s některými soudci, které poměrně zajímavě demonstrují určitou roztržičnost představ o fungování systému peněžitých sankcí.

V kritickém závěru autor dospívá k tomu, že ukládání peněžitých sankcí nefunguje v souladu se zákonem (ve vztahu k trestnímu zákoníku) a navrhuje několik opatření ke zlepšení.

### **Hodnocení práce po obsahové stránce**

Od oponenta se očekává kritický přístup k obsahu práce. Z mého pohledu lze práci jen málo vytknout co do správnosti postupu autora (zvolené metodologii) i co do závěrů, které činí. Autor v zásadě vychází z premisy, že majetkové poměry pachatele jsou v souvislosti s ukládáním sankcí peněžité povahy relevantním kritériem. Tento předpoklad nelze

zpochybnit už jen proto, že mnohé právní předpisy takové kritérium výslovně zmiňují jako relevantní. Autor vychází z toho, že kritérium přiměřenosti sankce majetkovým poměrům pachatele má základ v principu rovnosti (str. 23). V podstatě jde o otázku účinků sankce, které by měli delikventi v různém postavení cítit stejnou měrou, což vyvolává potřebu zohlednit majetkové poměry delikventa, protože sankci uloženou (v absolutních číslech) v určité výši pocítí jinak člověk bohatý a jinak člověk chudý. Jde ovšem nejen o potřebu trestat, ale též odradit od protiprávního jednání. Nízká peněžité sankce dopadající na bohatého jej od protiprávního jednání neodradí.

Pokud v práci něco postrádám, pak je to obecnější úvaha nad přiměřeností trestání jako takového (tj. otázka ukládání jakýchkoliv sankcí, nikoliv pouze sankcí majetkové povahy). Samozřejmě tento aspekt přesahuje téma práce, nicméně ve vztahu k obsahu práce se klade následující otázka, a to zda sankce (za nejrůznější delikty) jsou v obecné rovině správně nastaveny. Z praxe je známo, že v některých případech jsou totiž sankce zcela neadekvátně nastaveny mezi jednotlivými odvětvími. (Příkladem může být, pokud se nemýlím, stále použitelný případ dopravní nehody spojené se zraněním. Podle přestupkového zákona je v takovém případě ukládána pokuta minimálně 25.000,- Kč a zákaz řízení na jeden rok (s možností žádat po 6 měsících o podmíněčné upuštění od výkonu zbytku trestu zákazu činnosti). Pokud je však zranění větší intenzity (posuzováno primárně délkou léčení), věc je hodnocena jako přečin, za který soudy standardně – nejsou-li následky vážné – podmíněně trestní stíhání zastavují, aniž by ukládaly zákaz řízení. Trestněprávní postih je tedy mírnější než postih správní.)

V té souvislosti proto vznikají minimálně dvě otázky. První se týká případné spodní hranice sankce (o tom autor pojednává v souvislosti s „likvidačními“ účinky pokut), protože není úplně jednoznačné, zda by se zákonodárce neměl vyhýbat potencionálně likvidačním účinkům sankcí tím, že vůbec nestanoví jejich dolní hranice. Druhá otázka se týká značného rozpětí mezi horní a dolní hranicí jakékoliv sankce, která vytváří široký prostor pro uvážení při určení výše konkrétní sankce. Vzniká tudíž otázka nejen předvídatelnosti důsledků protiprávního jednání, ale i otázka případné libovůle při rozhodování, která se vymyká racionálnímu přezkoumání. Nepřímo s tím souvisí i otázka opačná, a to otázka horní hranice sankce. Vyjdeme-li z předpokladu o nezbytnosti odstupňovat sankce dle majetkových poměrů, pak je zřejmé, že horní hranice sankce vede v některých případech k závěru o neefektivnosti sankce, protože sankce uložené bohatému jednotlivci byť i v maximální výši se jej vůbec nemusí dotknout. Je ovšem samozřejmé, že určitá horní hranice sankcí právě z hlediska právní jistoty musí být zakotvena, ovšem horní i spodní sazba sankce může být pohyblivá, tj. závislá na majetku delikventa.

Autorovi práce navrhuji, aby se na nad těmito otázkami zamyslel a při obhajobě je zodpověděl.

## **Závěr**

Práci k obhajobě doporučuji a navrhuji předběžné hodnocení známkou výborně.

V Praze dne 19. května 2015

Jan Tryzna

## **Oponentský posudek k diplomové práci Jakuba Drápala s názvem „Přiměřenost trestání s ohledem na majetkové poměry pachatele“**

### **Obecně**

Práce se zabývá, jak je ostatně patrné z jejího názvu, přiměřeností finančního postihu pachatele za jím páchané delikty, a to zejména v oblasti veřejného práva (soukromé právo není vynecháno). Autor se snaží zodpovědět otázku, zda peněžité sankce má být přiměřená majetku pachatele a zda tento princip má být obecně platný, či zda má být vyhrazen jen některým odvětvím.

### **Formální náležitosti práce**

Z hlediska požadavků kladených na formu kvalifikační práce nemám žádné připomínky. Autor téma práce dobře rozvrhl, přičemž ji rozdělil do dvou větších částí. První část je obecná a spíše teoretická (kapitoly 1 až 8). Druhá část je praktická, týká se analýzy ukládání peněžitých trestů na základě rozsáhlého výzkumu prováděného na některých soudech v České republice.

Pokud jde o další formální kritéria, jako je jazykové vyjadřování, práce s literaturou (poznámkový aparát) atd., i v těchto ohledech lze autora pochválit.

### **Obsah práce**

Autor své pojednání začíná úvahou o rovnosti v právu, která pro něj představuje výchozí bod pro obhajobu principu proporcionality ukládání peněžitých trestů ve vztahu k majetku. Následuje popis přístupu z pohledu ekonomické analýzy práva, a to úvaha nad mírou „užitku“, kterou přináší výše peněžitých sankcí ukládaných chudým nebo bohatým. Další kapitoly práce se již věnují problematice výše sankcí na základě analýzy judikatury vrcholných soudů (Ústavní soud, Nejvyšší soud, Nejvyšší správní soud). Autor v podstatě vybírá judikáty relevantní tématu. Zejména se věnuje otázce tzv. likvidačních pokut, použití kritéria majetkových poměrů pachatele deliktu v případech, kdy toto kritérium zákon nepředepisuje apod. Závěr první části práci pak končí komparací s evropským (unijním) právem a judikaturou Evropského soudu pro lidská práva.

Druhá část práce je věnována empirickému zkoumání způsobu rozhodování soudců při ukládání peněžitých sankcí. Autor analyzoval rozhodovací činnost několika nižších soudů a získaná data podrobil kvantitativnímu srovnání. V práci jsou také zmíněny rozhovory autora s některými soudci, které poměrně zajímavě demonstrují určitou roztržičnost představ o fungování systému peněžitých sankcí.

V kritickém závěru autor dospívá k tomu, že ukládání peněžitých sankcí nefunguje v souladu se zákonem (ve vztahu k trestnímu zákoníku) a navrhuje několik opatření ke zlepšení.

### **Hodnocení práce po obsahové stránce**

Od oponenta se očekává kritický přístup k obsahu práce. Z mého pohledu lze práci jen málo vytknout co do správnosti postupu autora (zvolené metodologii) i co do závěrů, které činí. Autor v zásadě vychází z premisy, že majetkové poměry pachatele jsou v souvislosti s ukládáním sankcí peněžité povahy relevantním kritériem. Tento předpoklad nelze

zpochybnit už jen proto, že mnohé právní předpisy takové kritérium výslovně zmiňují jako relevantní. Autor vychází z toho, že kritérium přiměřenosti sankce majetkovým poměrům pachatele má základ v principu rovnosti (str. 23). V podstatě jde o otázku účinků sankce, které by měli delikventi v různém postavení cítit stejnou měrou, což vyvolává potřebu zohlednit majetkové poměry delikventa, protože sankci uloženou (v absolutních číslech) v určité výši pocítí jinak člověk bohatý a jinak člověk chudý. Jde ovšem nejen o potřebu trestat, ale též odradit od protiprávního jednání. Nízká peněžité sankce dopadající na bohatého jej od protiprávního jednání neodradí.

Pokud v práci něco postrádám, pak je to obecnější úvaha nad přiměřeností trestání jako takového (tj. otázka ukládání jakýchkoliv sankcí, nikoliv pouze sankcí majetkové povahy). Samozřejmě tento aspekt přesahuje téma práce, nicméně ve vztahu k obsahu práce se klade následující otázka, a to zda sankce (za nejrůznější delikty) jsou v obecné rovině správně nastaveny. Z praxe je známo, že v některých případech jsou totiž sankce zcela neadekvátně nastaveny mezi jednotlivými odvětvími. (Příkladem může být, pokud se nemýlím, stále použitelný případ dopravní nehody spojené se zraněním. Podle přestupkového zákona je v takovém případě ukládána pokuta minimálně 25.000,- Kč a zákaz řízení na jeden rok (s možností žádat po 6 měsících o podmíněčné upuštění od výkonu zbytku trestu zákazu činnosti). Pokud je však zranění větší intenzity (posuzováno primárně délkou léčení), věc je hodnocena jako přečin, za který soudy standardně – nejsou-li následky vážné – podmíněně trestní stíhání zastavují, aniž by ukládaly zákaz řízení. Trestněprávní postih je tedy mírnější než postih správní.)

V té souvislosti proto vznikají minimálně dvě otázky. První se týká případné spodní hranice sankce (o tom autor pojednává v souvislosti s „likvidačními“ účinky pokut), protože není úplně jednoznačné, zda by se zákonodárce neměl vyhýbat potencionálně likvidačním účinkům sankcí tím, že vůbec nestanoví jejich dolní hranice. Druhá otázka se týká značného rozpětí mezi horní a dolní hranicí jakékoliv sankce, která vytváří široký prostor pro uvážení při určení výše konkrétní sankce. Vzniká tudíž otázka nejen předvídatelnosti důsledků protiprávního jednání, ale i otázka případné libovůle při rozhodování, která se vymyká racionálnímu přezkoumání. Nepřímo s tím souvisí i otázka opačná, a to otázka horní hranice sankce. Vyjdeme-li z předpokladu o nezbytnosti odstupňovat sankce dle majetkových poměrů, pak je zřejmé, že horní hranice sankce vede v některých případech k závěru o neefektivnosti sankce, protože sankce uložené bohatému jednotlivci byť i v maximální výši se jej vůbec nemusí dotknout. Je ovšem samozřejmé, že určitá horní hranice sankcí právě z hlediska právní jistoty musí být zakotvena, ovšem horní i spodní sazba sankce může být pohyblivá, tj. závislá na majetku delikventa.

Autorovi práce navrhuji, aby se na nad těmito otázkami zamyslel a při obhajobě je zodpověděl.

## **Závěr**

Práci k obhajobě doporučuji a navrhuji předběžné hodnocení známkou výborně.

V Praze dne 19. května 2015

Jan Tryzna